V 135r (9) Ἐπισκεψώμεθα πρῶτον, εἰ φαίνεται, τὸ τοῦ μασθοῦ μέγεθος, μετὰ δὲ

Apparatus criticus. 5 6 <μή> supplevi ex 1 7 ὁρμήματα scripsi ex 1 (desidiam): ὁρμήματα VB 6 7 ἄγιος B: om. V 1 7 3 ἐπιθυμοῦσιν B: -σι V 8 2 χεῖρον V: χεῖρο B 3 ἐκφεύγη scripsi: ἐκφεύγει BV 4 ἐπιτέθηκεν B: -τέθεικεν V 8 λέγον scripsi: λέγων VB «εἰρήνην ἀφίημι ... V (et NT): «εἰρήνην τὴν ἐμὴν ἀφίημι ... B

Martini Crusii notae. 4 4 in marg. sin. Commend(ati)o pacis et concordiae inter pios.

praecepti felicitatem. et quoniam, ut inquit apostolus, *invisibilia dei per ea quae facta sunt intellecta conspicuntur*, divinarum rerum probationes ex humanis assumamus exemplis. Quid autem sit diligi a deo, tunc levius intelligemus, si prius quid sit ab homine diligi inquiramus. (10) si quem vere diligimus et vera ei amicitia coniuncti sumus, res omnes, fortunas nostras, consilia et auxilia illi tamquam nobismet ipsis communicamus. quis enim medicus, alicuius infirmi amicus, est qui mox, quantum per artem poterit, non curet eum sanitati restituere ? si cuius oppressi vel pauperis aut necessitatem patientis aliquis potens ac sapiens amicus sit, amico suo succurrere, consulere, opem ferre et opportune providere non differet. verus enim amicus non potest nec se nec sua ullo pacto amico indigenti subtrahere aut denegare. (11) quodsi amicus homo, comparatione dei impotentissimus et imperfectissimus, talem amici sui curam habet: quid de omnipotenti deo aliquem diligente existimare debemus ? hinc ipse salvator inquit: *si ergo vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis pater vester qui in caelis est dabit bona potentibus se?* cui igitur ista consideranti grave videri poterit mandata dei servare, cum hinc eius amicitiam promereatur, ut ipse inquit: *vos amici mei estis, si feceritis quae ego praecipio vobis?* quodsi verae amicitiae lex est, ut amicorum omnia communia sint, longeque liberalior ac perfectior amicus deus sit quam homo, consequens est, ut omnia sua, quae innumerabilia sunt, quin immo et se ipsum largiatur dilectis suis, quibus etiam pacto infallibili pollicetur dicens: *si manseritis in me et verba mea in vobis manserint, quodcumque volueritis petetis et fiet vobis.* (12) quis haec audiens non expurgiscatur ? sed quis non ardeat totus haec quae sequentur diligenter attendens ? (13) inter amicitiae humanae voluptates illa praecipua videatur, frui amici praesentia. sed haec inter homines pro minima temporis parte fieri potest; at si cui est amicus deus, continua eum praesentia fovet, reficit, consolatur. inquit enim: *et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus.* (14) nec, sicut homines persaepe solent, dominus apud dilectos mansionem otiosam, somnolentam aut inutilem facit. loquitur enim continue ad cor hominis et animae dilectae sanctas semper cogitationes inspirat. unde propheta regius dicebat: *audiam quid loquatur in me dominus deus, quoniam loquetur pacem in plebem suam.* vocatus autem non obmutescit nec opem differ[i]t, sed repente *ecce adsum* respondet. eius vero oculi super dilectos suos semper vigilant et aures eius sunt semper intentae,